BAB VIII
UTILITAS

Unit utilitas merupakan suatu bagian dari pabrik yang berfungsi untuk
menyediakan bahan-bahan pendukung kelancaran sistem produksi pabrik dan untuk
menyediakan sumber energi untuk menggerakan peralatan yang ada dalam proses
produksi pabrik.

Unit utilitas terdiri dari:
Unit penyediaan dan pengolahan air (Water System).
Unit pembangkit steam (Steam Generation System).

Unit penyedia udara instrument (Instrument Air System).

> wnp e

Unit pembangkit dan pendistribusian listrik- (Power Plant and Power

Distribution System)

8.1. Unit Penyediaan dan Pengolahan Air
a.~ Kebutuhan Air

Keberadaan air di pabrik merupakan suatu hal yang sangat vital. Kebutuhan
akan air meliputi -
— Airuntuk keperluan umum (General Uses)

Kebutuhan air sanitasi -meliputi kebutuhan Labouratorium, kantor,

karyawan, dll. Kebutuhan air sanitasi dapat dilihat pada tabel dibawah

ini:

Tabel 8. 1 Kebutuhan Air Sanitasi

Kebutuhan Air Jumlah Satuan
Perkantoran  dengan 200 orang 845 33 Kg/jam
karyawan (100 kg/orang/hari) ’
Labouratorium 1.120,67 Kg/jam
Keperluan sehari-hari 2.200,67 Kg/jam
Total : 4.166,67 Kg/jam

Perancangan Pabrik Asam Laktat dari Molases Dengan Kapasitas 23.000 Ton 65 | Page
Mega Tri U. dan Bagas Aji P., 2023



Berdasarkan perhitungan diatas, total kebutuhan air untuk keperluan
umum adalah sebesar 4.166,67 kg/jam. Untuk keamanan dalam
merancang, disediakan air untuk kebutuhan umum dengan overdesign
20% sebanyak 5.000,002 kg/jam.

— Air untuk pemadam kebakaran (Hydrant Water)

Air pemadam kebakaran ini bersifat tidak kontinyu, karena
kebutuhannya hanya bersifat insidental. Diperkirakan kebutuhan air
pemadam kebakaran sebanyak 648,158 kg/jam. Disediakan water
hydrant dengan overdesign 10% dari kebutuhan, sebanyak 712,974
kg/jam

— Air pendingin
Pada pabrik ini, air pendingin digunakan pada condenser (HEU-01)
dan heat exchanger (HE-03 dan HE-04). Jumlah air pendingin yang
dibutuhkan dapat dilihat pada tabel dibawah ini :

Tabel 8. 2 Kebutuhan Air Pendingin

Alat Suhu (°F) | Tekanan (psi) Massa (Kg/jam)
HEU-01 86 14,7 200.554,771
HE-03 86 14,7 2.193,4911
HE-04 86 14,7 235.451,8951
Total : 438.200,1572

Total kebutuhan air pendingin yang dibutuhkan sebanyak
438.200,1572 kg/jam. Untuk keamanan dalam merancang, disediakan
air pendingin dengan overdesign 20% dari kebutuhan, sehingga
disediakan air sebanyak 525.840,1887 kg/jam. Untuk recovery
sebanyak 96% maka kebutuhan make-up air pendingin sebanyak
21.033,60755 kg/jam.

Perancangan Pabrik Asam Laktat dari Molases Dengan Kapasitas 23.000 Ton 66 [ Page
Mega Tri U. dan Bagas Aji P., 2023



—  Air untuk kebutuhan proses
Pada proses pembuatan molases dengan konsentrasi 12%
dibutuhkan air sebagai media pengencer, air proses juga dibutuhkan
pada tangki kultur untuk media penumbuhan bakteri sebelum
diumpankan menuju reaktor dan air proses digunakan untuk keperluan

Backwash pada sand filter untuk proses demineralisasi.

Tabel 8. 3 Kebutuhan Air Proses

Alat Jumlah Satuan
Tangki Mixer (M-01) 7.543:320009 |  Kd/jam
Tangki Kultur (K-01) 1611108015 Kg/jam
Backwash 37.756,8352 Kag/jam
Total : 45.461,26691 | - Kg/jam

—  Air untuk pembangkit steam (Boiler Feed Water)
Saturated steam digunakan sebagai pemanas pada Heat Exchanger
1 (HE-01), Heat Exchanger 2 (HE-02), Evaporator (E-01), Reaktor (R-
01/02/03/04), Tangki Kultur (K-01), Deaerator (D-01) dan penyuplai
kebutuhan listrik.
Tabel 8. 4 Tabel Kebutuhan Air Untuk Pembangit Steam

. - dbihu (°6) Tekanan Méssa
(atm) (kg/jam)
Heat Exchanger 1 (HE-01) 145 41 | 43566201
Heat Exchanger 2 (HE-02) 145 41 | 10942472
Evaporator (E-01) 145 41 | 92709653
Reaktor (R-01/02/03/04) 145 41 | 1444,8356

Perancangan Pabrik Asam Laktat dari Molases Dengan Kapasitas 23.000 Ton 67 | Page
Mega Tri U. dan Bagas Aji P., 2023



Tangki Kultur (K-01) 145 41 29,341988
Deaerator (D-01) 145 4.1 2.000

Listrik 102,7 11 | 74803725
Total : 21.755,424

Untuk kebutuhan - desain, disediakan saturated steam dengan
overdesign 20%, yaitu sebanyak 26.106,509 kg/jam. Sebagian steam
digunakan untuk melucuti oksigen pada deaerator secara mekanis
sebanyak 20,00,00 kg/jam. Kondensat dari steam, di recycle kembali
menuju deaerator untuk kemudian diupkan-kembali dengan boiler.
Selain itu, terdapat pengurangan jumlah air karena proses blowdown
pada boiler yang berfungsi untuk mengantisipasi akumulasi suspended
solid. Sehingga, dibutuhkan kebutuhan -make up air. umpan boiler
sebesar 5.221,3019 kg/jam.

b. Sumber Air

Sumber air dapat diperoleh dari sungai. Sebaiknya lokasi sumber air
tidak terlalu jauh dari pabrik untuk mempermudah akses pengambilan air.
Pabrik ini berlokasi di kawasan industri kota Bandar Lampung yang juga
dekat dengan Sungai Tulangbawang yang dapat digunakan sebagai sumber
air baku untuk industri. Sungai Tulangbawang. ini terletak di -wilayah
Kabupaten Tulangbawangdengan debit yang sangat besar. Berdasarkan hal
tersebut, maka air sungai tersebut dapat digunakan sebagai sumber air untuk
memenuhi  kebutuhan pabrik. — Sebelum digunakan untuk proses
pendinginan, pemanasan, atau memenuhi kebutuhan air secara umum, perlu
dilakukan proses pengolahan air dari air sungai menjadi air yang sudah siap
digunakan sesuai dengan fungsinya masing-masing. Secara umum, diagram

alir proses pengolahan air dapat digambarkan sebagai berikut.

Perancangan Pabrik Asam Laktat dari Molases Dengan Kapasitas 23.000 Ton 68 | Page
Mega Tri U. dan Bagas Aji P., 2023



8.2. Spesifikasi Alat pada Water Treatment Plant :

1. Screener (SC-01)
Tugas : Menyaring kotoran besar yang terkandung dalam air sungai
sebelum dipompa menuju ke unit pengolahan selanjutnya
Alat : Wire mesh
Kondisi :P=1atm, T =30°C
Flowrate :92914,9808 kg/jam
Debit air : 93,3209 m®/jam
Bahan : Stainless Steel SA 167 type 310 grade 10
Spesifikasi: Wire mesh dengan ukuran 10, 40, 200 mesh
Jumlah @1 buah

2. Bak Penampung dan Pengendap awal (BP-01)
Tugas : Menampung dan mengendapkan lumpur serta kotoran yang
terkandung dalam air sungai.
Tipe alat : Bak beton bertulang
Kapasitas . : 895,88089 m?

Spesifikasi :
Panjang 12,146 m
Lebar 112,146 m
Tinggi 16,073 m

Jumlah :1 buah

3. Tangki Koagulasi dan Flokulasi (TFK-01)

Tugas : Menggumpalkan suspensi yang tidak mengendap pada bak
pengendapan awal dengan menambahkan alum dan soda abu

Alat : Tangki silinder dengan pengaduk

Kondisi :P=1atm, T =30°C

Debit : 111,985 m3/jam

Bahan : Stainless Steel SA 167 Grade 10 type 310

Spesifikasi :

Vessel

Perancangan Pabrik Asam Laktat dari Molases Dengan Kapasitas 23.000 Ton 69 | Page
Mega Tri U. dan Bagas Aji P., 2023



Diameter 05,225 m

Tinggi 7,838 m
Pengaduk :

Diameter impeller : 1,742 m

Jumlah pengaduk : 1 buah

Kecepatan pengaduk : 27,927 rpm

Power pengaduk : 2 Hp
Kebutuhan alum : 1,642 kg/jam
Kebutuhan soda abu : 0,320 kg/jam
Jumlah  :1buah

. Tangki Larutan Alum (TP-01)
Tugas » Menyiapkan dan. menyimpan larutan alum 5 %
dengan waktu tinggal selama 24 jam

Alat : Tangki silinder tegak berpengaduk
Kondisi :P=1atm, T=30°C
Debit +0,938 m3fjam
Bahan : Stainless Steel SA 167 Grade 10 type 310
Spesifikasi

Diameter 1,061 m

Tinggi 11,061 m
Pengaduk

Diameter impeller : 0,233m
Jumlah pengaduk : 1 buah
Kecepatan pengaduk : 267,343 rpm
Power pengaduk : 1 Hp

Jumlah : 1 buah

Perancangan Pabrik Asam Laktat dari Molases Dengan Kapasitas 23.000 Ton /0 | Page
Mega Tri U. dan Bagas Aji P., 2023



5. Tangki Larutan Soda Abu (TP-02)
Tugas : Menyiapkan dan menyimpan larutan Soda abu 5

% dengan waktu tinggal selama 24 jam

Alat : Tangki silinder tegak berpengaduk
Kondisi :P=1atm, T=30°C
Debit : 0,183 m®/jam
Bahan : Carbon Steel SA 135 Grade B
Spesifikasi

Diameter 10,615 m

Tinggi :0,615m
Pengaduk

Diameter impeller  : 0,205 m

Jumlah pengaduk : 1'buah
Kecepatan pengaduk : 214,316 rpm

Power pengaduk ‘1 Hp
Jumlah .1 buah
6. Clarifier (CL-01)
Tugas : Mengendapkan flok-flok yang terbentuk dengan
waktu tinggal selama 4 jam
Alat : Clarifier sirkular thickener
Kondisi P=1atm, T=30°C
Debit : 448,127 m3/jam
Bahan : Carbon Steel SA 135 Grade B
Spesifikasi
Diameter 111,174 m
Tinggi 24,572 m
Pengaduk
Kecepatan pengaduk : 0,020 rpm
Power pengaduk : 30 Hp
Jumlah : 1 buah

Perancangan Pabrik Asam Laktat dari Molases Dengan Kapasitas 23.000 Ton /1| Page
Mega Tri U. dan Bagas Aji P., 2023



7. Bak Penampung sludge (BP-02)
Tugas : Menampung lumpur yang keluar dari clarifier.
Tipe alat : Bak beton bertulang

Debit : 0,046 m3/jam
Spesifikasi :
Panjang 10,450 m
Lebar : 0,450 m
Tinggi 10,225 m

Jumlah : 1 buah

8. Clear well (BP-03)
Tugas : Menampung air yang keluar dari clarifier.

Tipe alat  : Bak beton bertulang

Debit : 373,27889 m3/jam
Spesifikasi :
Panjang 19,072 m
Lebar 19,072 m
Tinggi 14,536 m

Jumlah : 1 buah

9. Tangki Klorinasi(TC-01)

Tugas : Mencampur air dari clear well dengan disinfektan
(Ca(OCl)2.4H20) untuk-membunuh kuman
Alat : Silinder tegak dengan pengaduk

Kondisi :P=1atm, T=30°C
Debit air : 6,026 m®/jam
Bahan : Stainless Steel 167 grade 10 type 310
Spesifikasi:
Diameter 01,972 m
Tinggi 2,959 m
Pengaduk :

Diameter impeller ~ : 0,658 m

Perancangan Pabrik Asam Laktat dari Molases Dengan Kapasitas 23.000 Ton 72 | Page
Mega Tri U. dan Bagas Aji P., 2023



Jumlah pengaduk : 1 buah
Kecepatan pengaduk : 99,423 rpm

Power pengaduk :1Hp
Kebutuhan kaporit : 2,629 kg/jam
Jumlah : 1 buah

10. Tangki Kaporit (TP-05)
Tugas : Menyiapkan dan- menyimpan larutan kaporit 5 % selama 4

minggu untuk air sanitasi

Alat . Silinder tegak dengan pengaduk
Kondisi-~ : P =1atm, T=30°C
Debit : 42,589 m¥/jam
Bahan : Stainless Steel 167 grade 10 type 310
Spesifikasi:

Diameter 13,562 m

Tinggi :5,344'm
Pengaduk :

Diameter impeller = : 1,187 m

Jumlah pengaduk : 1 buah

Kecepatan pengaduk : 60,309 rpm

Power pengaduk :3Hp
Jumlah  :1 buah

11. Bak Sanitasi (BP-05)
Tugas :Menampung air sanitasi untuk waktu tinggal 24 jam.

Tipe alat : Bak beton bertulang

Debit : 145 m®/jam
Spesifikasi :
Panjang 16,613 m
Lebar 16,613 m
Tinggi 3,307 m

Jumlah : 1 buah

Perancangan Pabrik Asam Laktat dari Molases Dengan Kapasitas 23.000 Ton /3 | Page
Mega Tri U. dan Bagas Aji P., 2023



12. Sand Filter (SF-01)
Tugas : Menyaring suspensi - suspensi halus yang tidak terendapkan.
Alat . Silinder tegak.
Kondisi :P=1atm, T=30°C
Debit air  : 6,293 m3/jam

Bahan : Carbon Steel
Spesifikasi
Diameter : 1,145 m
Tinggi :1,069 m

Kebutuhan air backwashig : 37756,835 kg/jam
Jumlah :-1 buah

13. Cation Exchanger (KE-01)

Tugas .- Menghilangkan kesadahan air make-up umpan boiler dengan
cation exchanger

Alat : Down flow cation exchanger

Resin :'Sodium zeolit softening system

Kondisi :P=1atm, T=300C

Debitair 27,586 gpm

Bahan :. Carbon Steel

Spesifikasi :
Diameter 0,602 m
Tinggi 1,085 m

Kebutuhan resin  : 12,148 ft3/unit

Tinggi resin 10,904 m

Regenerasi :
Kebutuhan NaCl 1 28,955 kg/hari
Konsentrasi NaCl : NaCl jenuh
Kapasitas penukaran :182222,353 Igrain

Jumlah : 1 buah

Perancangan Pabrik Asam Laktat dari Molases Dengan Kapasitas 23.000 Ton /4| Page
Mega Tri U. dan Bagas Aji P., 2023



14. Anion Exchanger (AE-01)

Tugas : Menghilangkan kesadahan air make-up umpan boiler dengan
anion exchanger

Alat : Down flow cation exchanger

Resin : Sodium zeolit softening system

Kondisi :P=1atm, T=300C

Debit air : 27,586 gpm

Bahan : Carbon Steel

Spesifikasi :
Diameter 10,602 m
Tinggi 1,085 m

Kebutuhan resin = : 12,148 ft3/unit

Tinggi resin 10,904 m

Regenerasi :
Kebutuhan NaCl : 28,955 kg/hari
Konsentrasi-NaCl : NaCl jenuh
Kapasitas penukaran : 182222,353 Igrain

Jumlah : 1 buah

15. Tangki BFW (T-04)

Tugas : Menampung sementara demineralize water dari anion-cation
exchanger
Alat - Silinder tegak

Kondisi . :P=1atm, T =30°C
Debit air  : 125,859 m®/jam

Bahan : Carbon Steel
Spesifikasi :
Diameter 15,433 m
Tinggi 08,149 m

Jumlah : 1 buah

Perancangan Pabrik Asam Laktat dari Molases Dengan Kapasitas 23.000 Ton 7> | Page
Mega Tri U. dan Bagas Aji P., 2023



16. Deaerator (DE-01)

Tugas : Menghilangkan kandungan gas terlarut seperti O> dan CO. untuk
mengurangi terjadinya korosi pada boiler
Alat : Horizontal vessel dilengkapi dengan Vertical vessel berisi packing